Ἀρμῶν τε καὶ μυελῶν. Ἴνα μὴ τὰ τῆς ψυχῆς ἀκούσασιντες ῥαθυμῆσασιν, ὡς ἀδήλου ὄψεως τῆς κολάσεως, προτιθῆσι καὶ τὰ τοῦ σώματος. Τὰ γὰρ ἐμφανέστερα, μᾶλλον καταλήπτει.

Καὶ κριτικὸς ἐνθυμήσεων καὶ ἐννοιῶν τῆς καρδίας. Τὴν θεότητα ἐνταῦθα ὁλοῖ τοῦ Λόγου. Θεοῦ γὰρ ὃ ἀνακρίνειν, τουτέστιν, ἐτάζειν¹⁶ καὶ εἰδέναι τὰς ἐνθυμήσεις. Ἐτάζω γὰρ, φησὶ, καρδίας καὶ νεφροῦς ὁ Θεός.

¹ Psal. vii, 10.

¹⁶ Ἐτάζειν ἰδ.

A requiem, deinceps hortatur eos, ut in illam introeant. Pulchre autem dixit, *Festinemus*. Fides enim ipsa per se in illam introducere non sufficit, nisi et proba conversatio simul adfuerit.

Ne in idem quis incidat incredulitatis exemplum. In idem cum Israelitis. Quemadmodum enim illi plurimum itineris emensi, et multa sane adversa perpassi, propter incredulitatem tamen exciderunt: sic et vos videte ne quo modo post tot perpassa certamina, cadatis, quippe quod ad finem usque non vos viros fortes gesseritis. Hoc enim est vera cadere.

VERS. 12. *Vivus est enim sermo Dei et efficax, et penetrabilior omni gladio ancipiti.* Quemadmodum tum, inquit, non bellum, non ensis eos perdidit, sed Dei verbum: per se enim, sine vi extrinsecus illata decidebant: sic nobiscum etiam eveniet. Idem namque verbum quod eos punivit, et nos afficiet supplicio: vivit enim semper, et nunquam extinguitur. Dixit etiam aliam ob rationem, *vivus*: ne cum verbum audis, verbum quod subsistentia caret existimes, Vivum est, inquit, hoc est, subsistit et efficax est, et in quam incidit animam, in ea gravia vulnera efficit. Animadvertite autem quomodo se captui nostro attemperet. Nam ensis et sectionis meminit, quæ nobis sunt consueta **673** et cognita, ut ex hisce excellentem ejus potentiam demonstret.

Et pertingens usque ad divisionem animæ et spiritus. Horrendum quiddam dicit, vel quod spiritum ab anima dividit, illamque istius sanctificatione orbatam derelinquit, quam Dominus in Evangelio divisionem nominavit. Perinde namque ut rex principi cupiam peccanti cingulum admittit, ac priorem dignitatem, tumque punit: hunc ad modum hic spirituali primum dignitate privatur homo, deinde supplicio afficitur: vel etiam quod incorporea ipsa ferit. Nonnulli autem sic acceperunt hunc sermonem, sententiæ certe, meo iudicio, ab apostolico scopo hand aberrante: verbum Dei simul atque animam ingressum fuerit, partes ejus dividit, ut ipsa susceptrix et capax fiat mysterii. Sicut enim sagitta carnem dividens, sic in eam ingreditur: ita et verbum, nisi communitas animæ partes dissecuerit, hand certe in ipsam ingreditur.

D *Compagum quoque ac medullarum.* Ne audientes animæ hic mentionem fieri, torpeant, eeu pœnæm incertam esse cogitantes, proponit etiam quæ sunt corporis. Quæ enim manifestiora sunt, magis ferunt.

Et discretor cogitationum et intentionum cordis. Divinitatem Verbi hic innuit. Dei enim est judicare, hoc est, explorare ac novisse cogitationes. Servans enim, inquit, cordis et renes Deus.

VERS. 13. *Et non est ulla creatura invisibilis in A conspectu ejus. Non solum, inquit, hominum corda explorat et scrutatur, verum etiam angelos dicas et archangelos, et Cherubim, et Seraphim, omnia illi sunt perspicua. Nihil est quod oculum ejus latere possit*

Omnia autem sunt nuda et aperta oculis ejus. Ut clarius patefaciat quomodo sint omnia nuda et aperta coram Deo Verbo, dictione usus est per metaphoram sumptam ab ovibus quibus pelvis est detracta. Nam sicut illis in cervicem resupinatis, sive cultrum per cervicem recipientibus, atque jugulatis, detracta dehinc pelle omnia interiora revelantur : sic et Deo cuncta sunt perspicua. Quidam autem, de tetραχηλισμένα, ornamenta ex collo, vel potius de collo pendencia intellexerunt. Alii autem, τετραχηλισμένα, pro, humi spectantia, adeoque cervicem inclinantia acceperunt, eo quod non possent sigrere oculos in gloriam judicis et Dei nostri Jesu Christi. Tu vero primum amplectere.

Ad quem nobis sermo. Ipsi, inquit, operum nostrorum rationem reddere debemus. Animadvertis quomodo rem 674 exaggeraverit? Ne enim cum audis, In eodem exemplo incredulitatis, arbitraris eandem pœnam esse et nobis et Israelitis, ostendit per hæc, nostra longe esse horribillora.

VERS. 14. *Habentes igitur Pontificem magnum, qui penetravit caelos, Jesum Filium Dei. Quasi aliquis interrogaret, Da igitur nobis consilium, ut neque cadamus, neque desperemus : Poterant, inquit, ea quæ dicta sunt erudire nos præ timore, atque securiores reddere : verum enimvero præter hæc magnus est nobis Pontifex, qui nobis esse auxilio queat, si modo teneamus confessionem. Non enim est parvus et vulgaris quispiam, sed magnus et præclarus : Filius enim Dei est. Nec talis est, qualis Moses. Ille enim neque ipse ingressus est in requiem, neque populum introduxit; iste autem caelos pertransiens consistit apud Patrem, potestque nobis in caelos ingressum dare, atque promissæ quietis hæredes facere.*

Teneamus confessionem. Non totum pontifici tribuit, verum etiam nostra requirit : potest equidem ille, sed si nos etiam digni fuerimus. Qualem autem confessionem hic dicit? Quod est resurrectio scilicet, quod retributio, quod innumera sint illic reposita bona, quod Christus sit Deus. Hanc confessionem teneamus, neque sinamus ipsam defluere a nobis : verum quæ confessi sumus in principio fidei, hæc firmiter retineamus, ac tum omnia terribilia pessum ibunt.